
永定河产业发展联盟

2021 年第三季度季刊
（2021.7.1-2021.9.30）

2021 年 10 月



目录

第一部分 联盟工作综述........................................................................... 1

一、持续进行联盟单位会员单位和专家纳新工作.................................1

二、完成《永定河流域投资有限公司产业项目滚动计划（2021-2023）》

的编制工作..................................................................................................2
[...]
片、多廊”生态格局中“九片”之一。雄安郊野公园的建设

是贯彻习近平总书记对雄安新区生态建设重要指示的具体

行动，也是改善雄安新区生态环境、打造新区亮丽名片的重

要举措，为举办2025年第五届中国绿化博览会打下了绿色基



70

底。

（二）北京亮马国际风情水岸游船项目

由中国城乡光影创意“金刚钻”良业科技集团股份有限

公司（以下简称：良业）打造的北京亮马国际风情水岸游船

项目开放了！

作为运河文化的重要旅游体验线路，如画的夜景、沉浸

式的演艺和游船体验让人惊喜连连，不仅成为市民争相打卡

的新晋“网红地”，更是吸引了新华社、中央电视台、人民

网、北京电视台、北京日报等30余家重磅媒体的报道，在提

升当地居民的生活品质、百姓幸福感的同时，助力北京“夜

经济”及文化中心建设。



71

亮马国际风情水岸航线全长1.8公里，以“悠游朝阳-赏

亮马国际风情”为主题，是一个集游船、码头、两岸商业提

升、主题灯光演绎等项目于一体的“文商旅+科技”综合夜

游项目。

游船设计遵循着时尚、科技、现代化的设计理念，注重

游客的乘坐体验感，舒适性以及私密性，可变的灯光设计以

及时尚的造型，更是成为了亮马河上一道独特的风景线，将



72

亮马河以及朝阳公园打造为全国最前沿的城市水上游船体

验中心。

航线全程约45分钟，其中约15分钟的铂宫闸室光影演艺

是一大亮点。良业用光影技术手段讲述亮马河的前世今生与

大运河文化带的深厚底蕴，为航线注入“文脉”，呈现效果

令游客叹为观止。



73

亮马国际风情水岸游船项目的通航，将激活亮马河沿线

潜在的商业价值，营造国际化消费空间。这里有最具国际化

的风情水岸，有北京夜间最靓丽的贝壳灯光秀，有异国建筑

风格的蓝色港湾商圈。“这里不仅成为朝阳区提升‘潮朝阳’

生活品质和夜间经济消费的新亮点、新场所，也将为市民和

游客提供了又一社交、休闲、消费的城市会客厅。”

（三）PENF 高效选择性纳滤膜项目研发

中国城乡六把“金刚钻”之一的碧水源，在历经3年攻

关、投资两亿元，攻克了一项“卡脖子”技术——开发出了

全部国产化的PENF高效选择性纳滤膜，这标志着我国首条

PENF高效选择性纳滤膜生产线在北京碧水源公司建成投产，

解决了纳滤膜关键原材料无纺布和聚砜高度依赖进口的问

题。

纳滤膜广泛应用于高品质饮用水处理、污水资源化利



74

用、有价物料分离等领域。但是纳滤膜的关键原材料无纺布

和聚砜高度依赖进口，是一项“卡脖子”技术难关。碧水源

历经3年攻关、投资2亿元，通过将锂电池行业技术与水处理

技术交叉融合，以国产锂电池用PE隔膜替代纳滤膜生产中的

无纺布和聚砜，制备出新型纳滤膜产品，首次建立以PE隔膜

为基膜的纳滤膜生产线，实现年产能500万平方米的大规模

生产，有效缓解无纺布与聚砜等进口原材料“卡脖子”的问

题。

据碧水源研发专家介绍，由于在PENF膜表面形成了鲨鱼

皮状仿生结构，在使用过程中，产生的微湍流，可使其获得

自清洗效果，具有良好的抗污染性。同时，基于PE基膜的高

强度、良好的化学稳定性，克服了常规纳滤膜结合不牢的问

题；制膜过程中，通过精准的化学调控，实现PENF纳滤膜的

高效选择性分离。此外，在纳滤膜的结构中，应用于锂离子

电池的这种膜材料的厚度，只有传统无纺布/聚砜复合层的

六分之一，因此PENF新型纳滤膜片具备超薄的特性，可形成

更高装填密度的纳滤膜元件，并具有更高的水通量，兼具性

能高与占地面积小的优势。

业内专家指出，作为一项颠覆性产品，碧水源的PENF纳

滤膜兼具高选择性、高通量、抗污染、耐溶剂的特性，由于

成本较低的国产PE隔膜供应充足，因而这项新产品还比传统

纳滤膜在成本上降低约30%，高性能PENF纳滤膜生产线的建



75

成将助推产业变革。目前，该产品已成功应用于家用净水器

及双膜法自来水处理，在污水资源化利用、化工与生物制品

等的生产过程中也有较大的应用潜力。

（四）长春市西部污水处理厂提标扩建工程

中国城乡东北院主持设计的长春市西部污水处理厂提

标扩建工程顺利通水运行，作为长春市“城市建设一号工程”

——伊通河流域水环境综合治理工程的重要组成部分，污水

总处理规模达 20 万吨/日。

长春市西部污水处理厂提标扩建工程总投资约9.8亿

元，出水标准为北京市地方标准《城镇污水处理厂水污染物

排放标准》（DB11/890-2012）中的B标准，该标准的主要污

染物指标均高于国家标准中的一级A标准。项目建成后，将

极大减轻长春市汽开区及高新区污水对新凯河流域的污染，

有效保护居民饮用水安全，改善附近居民的生活条件。



76

该项目充分发挥MBR工艺占地面积小等优势，创新引入了

侧流技术强化除磷脱氮效果。在污水处理工艺流程中，采用

均相催化剂的高级氧化工艺，提高了臭氧气体的溶解效率、

减少了臭氧投加量，更利于污水处理厂间歇运行。为提高污

水处理厂运行的灵活性，在保证出水水质的前提下节约运行

费用，东北院在进水多处加氯点，增加了催化高级氧化池并

联紫外设备等设计细节。

疫情期间，东北院多次组织设计人员到项目现场进行实

地调研，克服了诸多难题。最终，设计方案通过了伊通河专



77

家组的方案论证，受到现场一致好评。

（五）成都龙泉驿区北部水厂建设项目

近日，中国城乡西南院设计的成都龙泉驿区北部水厂建

设项目（简称：北部水厂项目）正式投产运行。作为第 31

届世界大学生夏季运动会的供水保障配套项目，它还肩负着

龙泉驿区老百姓“饮水安全”的重任。

龙泉驿区地处成都“中优”“东进”战略部署的前沿阵

地，随着城市的跨越式发展，当地供水能力亟待加强。北部

水厂项目是龙泉驿区规模最大的基础供水保障工程，占地

135 亩，总设计规模 35 万吨。（含本次设计规模 30 万吨/

日，预留远期规模 5 万吨/日。）



78

项目设计以公园城市理念为主导，以生态绿色手法为点

缀，与大运场馆遥相呼应。外观采用简约新中式设计风格，

搭配浅灰色青砖及深灰色青瓦，用仿木及深灰色真石漆点

缀，建筑空间层层叠叠，远观近看高低错落。

西南院设计团队收到任务后，积极按照龙泉驿区供水规

划设想，多次顶着酷暑深入现场踏勘，不断对方案进行优化，

找寻最匹配项目的工艺。最终，圆满完成了这个涵盖取水工

程、原水输水工程、净水厂工程、清水管工程等四大子项的



79

项目，实现了从“源头取水”到“制水”的净水流程全覆盖；

从宏观到细节，充分保障了净水厂运行的高效性及可靠性。

（六）中国石化重庆石油半山环道综合加能站项目

近日，由中国城乡西南院设计的中国石化重庆石油半山

环道综合加能站（以下简称：半山环道综合加能站）正式建

成，项目打破了传统加油（气）站单一功能的运营模式，是

集加氢、加气、充电、汽服等多功能于一体的气氢合建站。

半山环道综合加能站位于重庆市九龙坡区龙门阵大道，

占地 4000 平方米，是中国石化在渝布局的首座加氢站，拥

有全国首座应用储氢井技术综合加能站、全国首座应用储氢

井技术加氢站、西南首座集“气氢电服”四位一体综合加能

站等多个“首座”头衔，是重庆市加快现代能源基础设施，

推动汽车产业转型升级和高质量发展的重要成果，将为我国

“节能降碳，绿色发展”添翼助力。

按照《汽车加油加气加氢站技术标准》（GB50156）新

规范设计，半山环道综合加能站每日可满足 100 辆氢燃料电



80

池汽车加注需求。项目建成后，将为重庆首批氢能示范公交

车、庆铃集团首批氢能物流车辆提供配套加氢服务。

半山环道综合加能站是西南院在加氢站技术储备上的

再次跃进，有效促进了重庆氢能源汽车制造提速及相关产业

良性发展，对重庆地区的社会发展、经济发展、环境发展具

有重要的示范意义。

（七）长春市北十条污水处理厂

近日，中国城乡东北院作为 EPC 工程总承包联合体单

位，负责勘察设计的长春市北十条污水处理厂顺利通水。项

目采用“全地埋式”设计——地下是层次分明的污水处理系

统，地上是景观绿化带环绕的足球场等可供市民健身娱乐的

场所。

该项目位于伊通河支流——北十条明沟流域，地处市内

繁华街区，周围多是商品住宅和学校。为减少对周围人居环

境影响，解决用地紧张问题，东北院的设计人员通过实地考

察和多方案论证，最终选定设计打造一座全地埋式污水处理



81

厂。建成后，将极大地改善伊通河下游河道水环境，有效促

进当地水生态修复。

虽然全地埋式污水处理厂设计难度系数大，施工措施复

杂，一次性建设投资略高，但其整体结构紧凑，实现了土地

及空间资源的二次开发利用，能有效降低噪声和空气等对周

围居民生活和工作的影响。

为保障项目建设进度按时推进，东北院在疫情防控常态

化的环境下，全面复工复产，组织精干设计团队多次到项目

现场实地踏勘、核实进水水质和水量、收集地理环境信息、

整理汇集大量基础数据资料，圆满完成了设计任务。

目前，污水处理厂进入了后期调试阶段，出水标准为北

京市地方标准《城镇污水处理厂水污染物排放标准》

（DB11/890-2012）中的 B 标准。

（八）全运会创意光影

9 月 15 日，第十四届全运会开幕式在西安奥体中心体

育场举行。被誉为中国城乡“六把金刚钻”之一的良业精心

打造的奥体中心“两馆”及其周边区域创意光影在灞河之畔

精彩呈现，点亮全运会开幕夜。

（九）山西省大同市东郊、西郊污水处理厂新建项目

9 月 15 日，由中国城乡、碧水源、西南院等单位组成

联合体共同负责的山西省大同市东郊、西郊污水处理厂新建



82

项目举行开工仪式。大同市副市长翟永清，中国城乡副总经

理、安全总监刘涛出席活动。

作为山西省和大同市的环保重点项目，东郊、西郊污水

处理厂新建项目是大同市深入贯彻落实总书记生态文明思

想和视察山西重要讲话精神，深入践行“绿水青山就是金山

银山”理念，坚持治山、治水、治气、治城总体思路的重要

工程。项目的实施将对改善生态环境，促进节能减排，实现

碳达峰、碳中和的“3060 目标”，对推动城市高质量发展

和满足人民美好生活需求具有重大而深远的意义。

东郊污水处理厂工程项目总建筑面积为13675 平方米，

选用改良 Bardenpho 生物池+MBR 方案的工艺。项目新建了

综合楼、传达室、预处理间、膜格栅间、膜处理车间、送水

泵房及变配电间、碳源及次氯酸钠投加间、污泥浓缩脱水机

房、鼓风机房及变配电间、水源热泵间等，含初沉池、生物

池、膜池、臭氧接触池、中水储池等水处理构筑物。



83

（十）大同市西郊污水处理厂扩容新厂 PPP 项目

西郊污水处理厂工程项目总占地约 150 亩，总建筑面积

8600 平方米、绿化用地面积 23099 平方米、绿化率 23%。

该项目选择了“改良五段 Bardenpho 生物池+MBR 工艺

+臭氧氧化+次氯酸钠消毒”的工艺，并采用重力浓缩+机械

脱水的污泥处理。

三、启迪设计集团股份有限公司

（一）中标山东单县浮龙湖医养综合体和商业街区规划

项目

启迪设计集团股份有限公司北京公司成功中标山东单

县浮龙湖风景区医养综合体和商业街区规划项目。



84

单县，这座凝聚着三千年人文历史的古城，在时间的长

河中积淀了深厚多样的文化。隶属于山东省菏泽市，地处苏

皖鲁豫四省八县交界，地理位置条件优越；坐拥国家 4A 级

浮龙湖旅游景区，生态环境绝佳，是有名的长寿之乡。

项目用地位于浮龙湖北岸中央大道两侧东地块为医养

综合体用地，总用地面积约 20 万平方米；西地块为商业街

区用地，总用地面积为 7.45 万平方米。两地块相互呼应，

与中部的游客中心形成环抱空间，共同营造出具有示范性、

引领性的综合服务配套空间。

医养综合体充分考虑老人居住的舒适性，争取南向阳光

的最大化。通过将常见的板式建筑形式改为六边形，房间东

西向的采光转化为东南向和西南向。



85

六边形的建筑模块如同生物分子结构一样，彼此紧密联

系又组合灵活，相互之间叠加交错，生成丰富的公共空间，

为老人的交流提供更多场所。建筑沿地块边缘围合，退让出

最大的空间给湖面景观和集中绿地公园，建筑有机地融于绿

色中，仿如浮龙湿地的片片浮萍蔓延到地块。



86

地块与湖堤高差 6.5m，设计公共平台将建筑群抬高，使

湖景视线畅通无阻；平台上主要布置老年居住空间，而平台

下更多为停车区域及服务性配套空间。

西边主入口处设计花园式的温室，内含四季厅、图书馆、

多功能厅等公共社区服务空间，为老年用户的活动和交流提

供更多的可能性。



87

商业地块借鉴阳澄湖服务区的成功布局。前区设计商业

综合体建筑的主入口朝向人流集中的停车场，使商业动线通

畅；

外立面墙面将单县百寿坊和传统民居的形象以剪影窗

洞的方式体现出来，将本土文化以现代的方法得以发扬传

承。

内部为风情式步行街，引入水景使商业空间更灵动：步

行街北端为主力店及儿童活动中心，南端为广场和小火车



88

站，将步行动线充分联通，营造充满活力的商业氛围。综合

体屋面设计六边形伞状天窗与医养建筑相呼应，营造舒适的

屋顶空间，可作为活动及商业外摆区域。

地块中部腹地现状地形较低洼，规划借势打造人工湖

泊，减少工程土方量。湖泊周边布置岛式街区组团，组成一

池三山的规划结构，形成休闲、文化、商业的三中心布局。

设计旨在营建出回归自然、拥抱多元的现代康养社区，

和传承本土文化、引领现代化服务的商业街区，共同为单县

打造一个联动景区、辐射周边、彰显强县形象的示范片区。

（二）苏州太美逸郡酒店

苏州太美逸郡酒店（苏州太湖丁家坞精品酒店）建筑类

型：酒店类建筑，设计时间：2017 年，建成时间：2020 年，

建筑面积：2.1 万平方米，获得江苏省土木建筑学会第十四

届“建筑创作奖”一等奖，2021 年苏州市城乡建设系统优秀



89

勘察设计（建筑工程-民用建筑）一等奖，2018/2019APDC 亚

太设计精英邀请赛酒店空间类别佳作奖，2019-2020 年度国

际环艺创新设计作品大赛酒店设计类金奖，第四届江苏省勘